
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 268 DEL 18/12/2023

OGGETTO:  DITTA  PIZZOLANTE  DOMENICO  -  REALIZZAZIONE  SPORTELLI  DI 
ISPEZIONE PER CANALE DI DRENAGGIO DETTO "VUOTA BOTTE" - LIQUIDAZIONE 
1° SAL.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.36 del 14/03/2023 
avente  ad  oggetto:  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DENOMINATI 
"AFFIDAMENTO  LAVORI  ALLA  DITTA  "PIZZOLANTE  DOMENICO"  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  SPORTELLI  DI  ISPEZIONE  PER  CANALE  DI  DRENAGGIO 
DETTO  "VUOTA  BOTTE"  E  RIPAVIMENTAZIONE  TRAVERSA  VIA  MARCONI  IN 
CAMPO  NELL'ELBA”,  con  la  quale  si  affidava  i  lavori  de  quo  PIZZOLANTE 
DOMENICO”  di  Campo  nell’  Elba  –  P.IVA:  01571160496  C.F.: 
PZZDNC71D16G912U, per un importo contrattuale pari ad € 41.435,02 oneri 
della Sicurezza Compresi IVA ESCLUSA a fronte di un Quadro Economico totale 
di € 54.000,00;

Vista la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.210 del 21/11/2023 con 
la  quale  la  stazione  Appaltante  autorizzava  l’impresa  appaltatrice 
“PIZZOLANTE DOMENICO” di Campo nell’  Elba – P.IVA: 01571160496 
C.F.: PZZDNC71D16G912U” a subappaltare (secondo la normativa in tema di 
subappalto  ed  in  particolare  la  legge 108/2021 modificata  dal  DL  77/2021) 
all’Impresa BATTISTINI EMANUELE con sede in via  Cochi, 219 - 57034 CAMPO NELL'ELBA (LI) 

relativamente alla “Demolizione e posa pavimentazione via Marconi”;

Dato atto altresì che anche nella determinazione predetta è stato disposto che 
la  Stazione  Appaltante  avrebbe  liquidato  direttamente  l’impresa 
subappaltatrice ai sensi dell’art.105 comma 13 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
come  previsto  altresì  dal  Contratto  d’Appalto  pur  emettendo  l’appaltatore 
intera fattura;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.91 del 17/05/2023 con la quale è 
stato  approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n.1 presentato dal direttore dei lavori 
allegato alla presente unitamente al certificato di pagamento riportante una 
spesa totale di € 39.672,77 oltre IVA al 22% per un totale  di  48.400,78 IVA compresa 
(22%);

Vista  la  Fattura  n.  8  del  04/12/2023  presentata  dall’Impresa  PIZZOLANTE 
DOMENICO  di  Campo  nell’  Elba  –  P.IVA:  01571160496  C.F.: 



PZZDNC71D16G912U, relativamente alla spesa del 1°SAL riportante una spesa 
di € 48.400,78 IVA compresa;

Vista  altresì  copia  della  Fattura  di  cortesia  n.  FPR  264/23  del  14/12/2023 
presenta  dall’impresa  subappaltatrice BATTISTINI  EMANUELE alla  ditta 
appaltatrice Impresa Pizzolante Domenico pari ad € 15.165,22 esente IVA per le 
lavorazioni eseguite nel primo SAL ed allegata al presente atto;

Visto il DURC allegato dell’impresa succitata;

Ritenuto di  liquidare l’impresa suddetta per le lavorazioni  eseguite la  quale 
provvederà  a  liquidare  la  ditta  subappaltatrice  così  come  da  subappalto 
autorizzato  con  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.210  del 
21/11/2023 sopra citata;

Dato atto che i lavori cui la suddetta documentazione si  riferisce sono stati 
eseguiti secondo le condizioni contrattuali;

Dato atto che la procedura di  gara e di  aggiudicazione dei  lavori  de quo è 
avvenuta secondo la normativa vigente;

Preso atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010 n. 136;

Preso atto della regolarità contributiva, come da Certificato DURC allegato al 
presente atto; 

Considerato  che  è  stata  espletata  la  procedura  informatica  prevista  per  le 
liquidazioni da parte dell’ufficio competente e che questa si  è conclusa con 
l’emissione della relativa distinta di liquidazione;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;



Dato  atto  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in  questione  rientrano  nella 
disponibilità di cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 
in corso;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000 Testo unico degli  enti  locali  ed in  particolare gli 
artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato  che  la  verifica  di  cui  all’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/1973  per  le 
liquidazioni  superiori  a  €.5.000,00  è  effettuata  prima  dell’emissione  dei 
mandati di pagamento dal Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

1. Di  procedere  alla  liquidazione  il  1°  Stato  di  avanzamento  Lavori 
presentato dal Direttore dei lavori allegato alla presente unitamente al 
certificato di pagamento riportante una spesa totale di € 48.400,78 IVA 
compresa (22%);

2. Di  liquidare  la Fattura n. 8 del 04/12/2023 presentata  dall’Impresa 
appaltatrice  PIZZOLANTE  DOMENICO  di  Campo  nell’  Elba  –  P.IVA: 
01571160496  C.F.:  PZZDNC71D16G912U relativamente  al  primo  SAL 
riportante  una  spesa  di  €  48.400,78  IVA  compresa  (22%), nelle 
seguenti modalità:



- € 1.262,43 a favore dell’Impresa PIZZOLANTE DOMENICO di Campo 
nell’ Elba – P.IVA: 01571160496 C.F.: PZZDNC71D16G912U, a valere sulla 
Prenotazione  876/2023  -  sub-impegno  21/2023  codice  di  bilancio 
0901/2020109/014 – capitolo 209060107000 annualità 2023 del Bilancio 
di previsione 2023/2024/2025;

-  €  27.154,83  a  favore  dell’Impresa  PIZZOLANTE  DOMENICO  di 
Campo  nell’  Elba  –  P.IVA:  01571160496  C.F.:  PZZDNC71D16G912U,  a 
valere  sulla  Prenotazione  857/2023  -  sub-impegno  22/2023  codice  di 
bilancio 1005/2020109/012 – capitolo 208010104500/0 annualità 2023 
del Bilancio di previsione 2023/2024/2025

1 - € 15.165,22 a favore dell’Impresa BATTISTINI EMANUELE con sede in 
via Cochi, 219 - 57034 CAMPO NELL'ELBA (LI), a valere sulla Prenotazione 
876/2023 - sub-impegno 44/2023 codice di bilancio 0901/ 2020109/014 – 
capitolo  209060107000  annualità  2023  del  Bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025;

2
3 -  €  4.818,30 (IVA  in  Fattura)  a  favore  dell’Erario  a  valere  sulla 

Prenotazione  859/2023  sub-impegno  23/2023,  al  codice  di  bilancio 
1005/2020109/012  –  capitolo  208010111000/0  annualità  2023  del 
Bilancio di previsione 2023/2024/2025;

3. Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabi-
le dell’Area Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamen-
to.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


